
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.486.198/0001-52CNPJ: (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

Telefone:
Rua João de Castilho., 111 - CentroEndereço:

Nr.:   11/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

14/2024

22/02/2024

O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

14/2024

c) Modalidade: Dispensa de licitação

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

11/2024 - DL

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Adjudicação: 05/04/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

AFONSO HENNIG

R$ 220,4040,000 5,51002 - Abóbora tipo Cabotiá, de primeira qualidade, in natura, casca lisa,
maturação adequada para o consumo, fresco. Cor, sabor e odor
característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria
terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

KG

R$ 228,0040,000 5,70003 - Abobrinha fresca, de primeira qualidade, in natura, casca lisa,
maturação adequada para o consumo, fresco. Cor, sabor e odor
característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria
terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

KG

R$ 735,8020,000 36,79007 - Alho in natura, tamanho médio, primeira qualidade, in natura,
maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho uniforme. Cor,
sabor e odor característico. Isento de lesões de origem física, mecânica
ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e
larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.
- Marca:

KG

R$ 3.738,00600,000 6,23008 - Banana branca, primeira qualidade, grau de maturação adequado para
o consumo, livre de manchas pretas, firme. Cor, sabor e odor
característico. Isento de lesões físicas, mecânicas ou biológicas, matéria
terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. -
Marca:

KG

R$ 302,0050,000 6,040010 - Beterraba, tamanho médio, de primeira qualidade, in natura,
maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho uniforme,
compacta e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. -
Marca:

KG

R$ 609,00100,000 6,090017 - Laranja bahia, valencia,   fresca, firme, com grau de maturação
adequado para consumo. Com polpa firme e intacta. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes,
sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos

KG

25 de Abril de 2024Tunápolis,

Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.486.198/0001-52CNPJ: (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

Telefone:
Rua João de Castilho., 111 - CentroEndereço:

Nr.:   11/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

14/2024

22/02/2024

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
a superfície externa. - Marca:

R$ 848,00400,000 2,120020 - Milho verde espiga - Marca: UN

R$ 1.148,00200,000 5,740025 - Repolho verde, de primeira qualidade, maturação adequada para o
consumo, fresco, tamanho médio. Cor, sabor e odor característico. Estar
livre de enfermidade, inseto e sujidades.  Livre de lesões físicas,
mecânicas ou biológicas. - Marca:

KG

ALOÍSIO INÁCIO STÜELP

R$ 367,9010,000 36,79007 - Alho in natura, tamanho médio, primeira qualidade, in natura,
maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho uniforme. Cor,
sabor e odor característico. Isento de lesões de origem física, mecânica
ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e
larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.
- Marca:

KG

R$ 2.436,00400,000 6,090017 - Laranja bahia, valencia,   fresca, firme, com grau de maturação
adequado para consumo. Com polpa firme e intacta. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes,
sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos
a superfície externa. - Marca:

KG

R$ 3.010,00500,000 6,020018 - Bergamota, fresca, firme, com grau de maturação adequado para
consumo. Com polpa firme e intacta. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos a
superfície externa. - Marca:

KG

CLEITON INACIO RHODEN

R$ 2.233,20120,000 18,610029 - Pitaya branca /vermelha - in natura, casca integra na cor rosa. Isenta
de lesões fisicas, macanicas ou biologicas. - Marca:

KG

COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

R$ 1.498,00200,000 7,490012 - Cebola de cabeça, classe média, tamanho médio, de primeira
qualidade, in natura, maturação adequada para o consumo, fresco,
tamanho uniforme, compacta e firme. Cor, sabor e odor característico.
Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de
resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

KG

R$ 1.688,00160,000 10,550016 - Feijão Preto, tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de
polietileno atóxico, contendo 1 kg. Isento de sujidades, parasitas, larvas,
fungos, carunchos e material estranho. - Marca:

UNI

R$ 609,00100,000 6,090017 - Laranja bahia, valencia,   fresca, firme, com grau de maturação
adequado para consumo. Com polpa firme e intacta. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes,
sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos
a superfície externa. - Marca:

KG

R$ 13.092,001.200,000 10,910022 - Ovos de galinha caipira, vermelhos, tipo 1, grandes, frescos. Cor,
sabor e odor característico. Estar livre de sujidades.  Livre de lesões
físicas, mecânicas ou biológicas. Embalagem com data e validade e
aviário de origem, com registro no SIM, SIF ou CISPOA. - Marca:

DZ

R$ 9.400,00200,000 47,000024 - Queijo tipo colonial, limpo, sem mofo, tamanho/peso de em média 1
kg a peça. Embalagem não violada, que garante a integridade do produto.
Deverá portar rótulo. O produto deverá estar de acordo com a legislação
vigente nas esfereas municipal ou estadual conforme necessite o produto
e carimbo do SIM. validade de 30 dias a contar apartir da entrega do
produto. - Marca:

KG

R$ 12.282,00600,000 20,470028 - File de tilapia – 400gr – embalagem a vacuo – sem água e sem UN

25 de Abril de 2024Tunápolis,

Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.486.198/0001-52CNPJ: (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

Telefone:
Rua João de Castilho., 111 - CentroEndereço:

Nr.:   11/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

14/2024

22/02/2024

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
espinho. Deverá portar rótulo. O produto deverá estar de acordo com a
legislação vigente nas esfereas municipal ou estadual conforme necessite
o produto e carimbo do SIM. validade de 30 dias a contar a partir da
entrega do produto. - Marca:

R$ 723,60120,000 6,030030 - Farinha de milho - fubá de milho amarelo. Ingredientes: fubá, ferro e
acido fólico. Não deverá apresentar resido de impurezas, umidade,
fermentação, mofo ou bolor, ranço e cheiro não característico.
Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno
transparentes, bem vendado. Embalagem de 1 kg. Validade mínima de 6
meses a contar da data de entrega. - Marca:

KG

R$ 7.236,001.200,000 6,030031 - LEITE pasteurizado longa vida UHT Integral. Embalagem Tetra Park -
1 litro. Embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data
de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto,
informação nutricional e inspeção de órgão competente. Validade mínima
de 4 meses a contar da data de entrega. - Marca:

UN

R$ 1.565,6080,000 19,570033 - Suco de uva integral, embalagem de 1,5 lt. Deve constar na
embalagem: data de fabricação, prazo de validade, informação nutricional
e ingredientes. Data de fabricação no máximo 1 mês da data de entrega
do produto. O produto deve apresentar registro no ministério da
Agricultura. Deve ser não fermentado e não alcoólico. Validade mínima 90
dias a contar da data de entrega. - Marca:

UN

EDUARDO RHODEN OTT

R$ 12.356,00400,000 30,890021 - Morango, in natura, primeira qualidade, maturação adequada para o
consumo, fresco. Cor, sabor e odor característico. Estar livre de
enfermidade, inseto e sujidades. Livre de lesões físicas, mecânicas ou
biológicas. - Marca:

KG

JULIANA DA SILVA KLEIN - FABIANO KLEIN

R$ 1.891,20480,000 3,94004 - Alface de primeira qualidade colhidade recentemente, folhas de
coloração verde, maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho
uniforme isenta de folhas murchas, danificadas ou amarelas. Cor, sabor e
odor característico, isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
matéria terrosa ou corposa estranhos aderidos à superfície externa. -
Marca:

UN

R$ 622,80120,000 5,19005 - Rucula de primeira qualidade colhida recentemente, folhas de
coloração verde, maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho
uniforme isenta de folhas murchas, danificadas ou amarelas. Cor, sabor e
odor característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. -
Marca:

MAÇO

R$ 607,20120,000 5,06006 - couve manteiga colhida recentemente, folhas de coloração verde,
maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho uniforme isenta
de folhas murchas, danificadas ou amarelas. Cor, sabor e odor
característico. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria
terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

MAÇO

R$ 1.510,00250,000 6,040010 - Beterraba, tamanho médio, de primeira qualidade, in natura,
maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho uniforme,
compacta e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas,
matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. -
Marca:

KG

R$ 588,00100,000 5,880011 - Brócolis de primeira qualidade, cabeças frescas e tenras, maturação
adequada para o consumo, fresco, coloração verde escura. Isento de

UN

25 de Abril de 2024Tunápolis,

Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.486.198/0001-52CNPJ: (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

Telefone:
Rua João de Castilho., 111 - CentroEndereço:

Nr.:   11/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

14/2024

22/02/2024

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

R$ 1.676,40220,000 7,620013 - Cenoura de primeira qualidade, in natura, maturação adequada para
o consumo, fresco, tamanho médio e uniforme, compacta e firme. Isento
de lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

KG

R$ 625,00100,000 6,250015 - Couve flor de primeira qualidade, cabeças frescas e tenras, tamanho
médio, maturação adequada para o consumo, fresco, coloração verde
escura. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de
resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

UN

R$ 12.356,00400,000 30,890021 - Morango, in natura, primeira qualidade, maturação adequada para o
consumo, fresco. Cor, sabor e odor característico. Estar livre de
enfermidade, inseto e sujidades. Livre de lesões físicas, mecânicas ou
biológicas. - Marca:

KG

R$ 387,0060,000 6,450023 - Pepino comum, fruto verde escuro, casca lisa, casca brilhante. De
primeira qualidade, maturação adequada para o consumo, fresco. Cor,
sabor e odor característico. Estar livre de enfermidade, inseto e sujidades.
Livre de lesões físicas, mecânicas ou biológicas. - Marca:

KG

R$ 1.722,00300,000 5,740025 - Repolho verde, de primeira qualidade, maturação adequada para o
consumo, fresco, tamanho médio. Cor, sabor e odor característico. Estar
livre de enfermidade, inseto e sujidades.  Livre de lesões físicas,
mecânicas ou biológicas. - Marca:

KG

R$ 1.122,50250,000 4,490026 - Tempero verde (cebolinha e salsinha), de primeira qualidade,
maturação adequada para o consumo, fresco. Cor, sabor e odor
característico. Estar livre de enfermidade, inseto e sujidades.  Livre de
lesões físicas, mecânicas ou biológicas. Maços com aproximadamente
100 gramas. - Marca:

MÇO

R$ 7.088,00800,000 8,860027 - Tomate vermelho fresco, primeira qualidade, maturação adequada
para o consumo, fresco, tamanho médio. Cor, sabor e odor característico.
Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria
terrosa ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. Livre de lesões
físicas, mecânicas ou biológicas. - Marca:

KG

R$ 205,0020,000 10,250034 - Pimentão. Serão aceitos as 3 variações de cores (amarelo, verde e
vermelho) maturação adequada para o consumo, fresco, tamanho médio.
Cor, sabor e odor característico. Livre de resíduos de fertilizantes,
sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos
à superficie - Marca:

KG

R$ 473,6080,000 5,920035 - Acelga colhida recentemente, folhas de coloração verde, maturação
adequada para o consumo, fresco, tamanho uniforme isenta de folhas
murchas, danificadas ou amarelas. Cor, sabor e odor característico.
Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de
resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

UN

SELVINO ALFREDO NICODEM

R$ 160,2020,000 8,01001 - Abacate, de primeira qualidade, in natura, casca lisa, maturação
adequada para o consumo, fresco. Cor, sabor e odor característico. Isento
de lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

KG

R$ 3.738,00600,000 6,23008 - Banana branca, primeira qualidade, grau de maturação adequado para
o consumo, livre de manchas pretas, firme. Cor, sabor e odor
característico. Isento de lesões físicas, mecânicas ou biológicas, matéria
terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. -

KG

25 de Abril de 2024Tunápolis,

Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.486.198/0001-52CNPJ: (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis

Telefone:
Rua João de Castilho., 111 - CentroEndereço:

Nr.:   11/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

14/2024

22/02/2024

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Marca:

R$ 1.004,40180,000 5,58009 - Batata doce, de primeira qualidade, in natura, maturação adequada
para o consumo, fresco, tamanho uniforme, compacta e firme. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de brotos, resíduos
de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

KG

R$ 1.764,00300,000 5,880011 - Brócolis de primeira qualidade, cabeças frescas e tenras, maturação
adequada para o consumo, fresco, coloração verde escura. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

UN

R$ 434,4080,000 5,430014 - Chuchu de primeira qualidade, in natura, maturação adequada para o
consumo, fresco, tamanho médio e uniforme, compacta e firme. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

KG

R$ 1.875,00300,000 6,250015 - Couve flor de primeira qualidade, cabeças frescas e tenras, tamanho
médio, maturação adequada para o consumo, fresco, coloração verde
escura. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica. Livre de
resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa. - Marca:

UN

R$ 602,00100,000 6,020018 - Bergamota, fresca, firme, com grau de maturação adequado para
consumo. Com polpa firme e intacta. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos a
superfície externa. - Marca:

KG

R$ 1.706,00200,000 8,530019 - Mandioca (aipim) Amarela, de primeira qualidade, in natura,
maturação adequada para o consumo, fresco. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidade,
parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa. - Marca:

KG

R$ 1.696,00800,000 2,120020 - Milho verde espiga - Marca: UN

R$ 387,0060,000 6,450023 - Pepino comum, fruto verde escuro, casca lisa, casca brilhante. De
primeira qualidade, maturação adequada para o consumo, fresco. Cor,
sabor e odor característico. Estar livre de enfermidade, inseto e sujidades.
Livre de lesões físicas, mecânicas ou biológicas. - Marca:

KG

R$ 1.722,00300,000 5,740025 - Repolho verde, de primeira qualidade, maturação adequada para o
consumo, fresco, tamanho médio. Cor, sabor e odor característico. Estar
livre de enfermidade, inseto e sujidades.  Livre de lesões físicas,
mecânicas ou biológicas. - Marca:

KG

R$ 495,6040,000 12,390036 - Vagem de primeira qualidade, maturação adequada para o consumo,
fresco. Cor, sabor e odor característico. Livre de resíduos de fertilizantes,
sujidade, parasitas e larvas, matéria terrosa ou corpos estranhos aderidos
à superfície externa. Livre de lesões físicas, mecânicas ou biológicas. -
Marca:

KG

R$ 122.785,80Total geral:

25 de Abril de 2024Tunápolis,

Marino Jose Frey
PREFEITO MUNICIPAL


